大里東中学校 第１回 学校運営協議会
令和５年６月８日（木）

１４：００～ 会議室

出席者１３名

１ 会長あいさつ

昨年度、挨拶運動を中心に学校と地域が協働して進めることができた。今年度も、子どものため、

地域のために学校・家庭・地域が連携し、それぞれの立場でやれることを実践していきましょう。

２ 本年度の委員の皆様

３

（１）学校運営協議会の取組（会長）

「よしまかせとけ！」といって動く学校応援組織

○ 学校運営に対する家庭・地域の要望を吸い上げ、それに応えるために関係する組織（ＰＴＡ、

まちづくり等）を起動させて、学校と協力して子どもたちのために活動していきたい。

○ 学校からの悩み（泣き言）を受け止め、関係組織を動かして支援する。

（２）学校運営基本方針について（校長）

○ 令和５年度目指す生徒像の実現に向けて、本校教職員の基本姿勢である『優渥と自己成長』

を大切に教育活動に取り組む。

（３）地域とともにある学校づくり推進事業について（教務）

（４）熟議事項 ＝２つのグループに分かれて考える＝

○ 挨拶運動への協力依頼

・ 子どもたちとの関わりを考えるなら、子供会の関係先へのぼりやポスターを配付し、あい

さつ運動への参加を呼びかけてはどうか。

・ 今年度は標語の募集を考えている。中学生だけでなく、地域からも応募してもらえるよう

手立てを考えている。

・ 挨拶運動の取組を７月１３日のＰＴＡ理事評議員会でＰＴＡ会長から情宣する。

○「地域の様々な職種につく方からの講話を聞く会(仮)」(１年生)の講師の推薦

・ ＪＡ、建設業、小売業、医者、看護師、公務員(市役所職員・警察・消防・自衛隊)、議員、

消防団(ボランティア)など、多くの地域の方々にお願いできるとよい

○職業講話「働くこと(テーマ未定)」(２年生)の講師の推薦

○「先輩と語る会(仮)」(３年生)の講師の推薦

・ 大学生が休みの日にちを先に決めておくとよい。８月の出校日がよいのでないかと思う。

○サマーナイトフェスティバル、オールディーズの趣旨説明

・ オールディーズについて、新しい形で実施できないか思案中。

→ 開催規模を大きくするために中学校の体育館を借りたい。また、開催にむけて、準備の

ところから中学生に関わってもらい、一緒に作り上げていくことができればと思っている。

（５）その他

・ いじめ防止基本方針

・ 過去３年間の進路状況

４ その他

○ 第２回学校運営協議会は１０月１８日（水）１４：００より開催予定です。